



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

**CONTRATO Nº 02/2024**  
**PROCESSO Nº 2023/2224893**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023-ADEPARÁ**

**TERMO DE CONTRATO Nº 02/2024, QUE FAZEM ENTRE SIA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA ROSAMINAS SERVIÇO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA – EPP.**

A Autarquia, **AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ**, com sede na Avenida Pedro Miranda, nº 1666-B Altos, Bairro: Pedreira, CEP:66.085-023, na cidade de Belém /Pará, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 05.470.347.0001-11, neste ato representado pelo Diretor Geral **Jamir Junior Paraguassu Macedo**, nomeado pela Decreto do Gabinete do Governador, publicada no DOE de 16 de Junho de 2020 pag 04, portador da matrícula funcional nº 54189457/2, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) **EMPRESA ROSAMINAS SERVIÇO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA – EPP**, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 66.453.879/0001-35, sediado(a) na Praça Guarurama 116, Loja 12 – CENTRO, CEP: 36.170-000 - PIRAÚBA – MG, E-mail: [rosaminas@rosaminas.com.br](mailto:rosaminas@rosaminas.com.br), neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Paulo Duarte Álvares Vieira, CPF. 181.649.006-72, Carteira de Identidade: M.730531-SSP-MG, ENDEREÇO: Rua Esmeralda 136 - Residencial Ouro Park PIRAÚBA – MG – CEP. 36170-000, tendo em vista o que consta no Processo nº **2023/2224893** e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº **010/2023**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

### **1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. O objeto do presente Contrato é o **fornecimento de Materiais de Consumo e permanente de uso veterinário para suprimento das unidades de campo da ADEPARÁ**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à propositavencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

GRUPO 1 – MATERIAL CIRÚRGICO – MATERIAL PERMANENTE					
Item	Descrição	UNID.	QT.	V. Unit (R\$)	V. Total (R\$)
01	Tesoura para trinchar Frango Aço Inox. Medidas: Comprimento 25cm, largura 1,5cm altura 1,5cm epesa 170 gramas. <b>MARCA: CORNETA</b> <b>MODELO: TRINCHANTE</b> <b>FABRICANTE: CORNETA</b>	UNID	100	58,70	5.870,00
02	Estojo Inox Liso 26x12x06 cm. Produzido emliga de Aço Inoxidável de alta qualidade. Autoclavável <b>MARCA: FAMI</b> <b>MODELO: Inox Liso 26x12x06</b> <b>FABRICANTE: FAMI</b>	UNID	100	217,31	21.731,00
03	PINÇA DENTE DE RATO 16 cm. Produzido emliga de Aço Inoxidável de alta qualidade. Autoclavável <b>MARCA: ABC</b> <b>MODELO: DENTE DE RATO 16 cm</b> <b>FABRICANTE: ABC</b>	UNID	100	30,50	3.050,00
04	PINÇA ANATÔMICA 18 cm. Produzido em liga deAço Inoxidável de alta qualidade. Autoclavável <b>MARCA: ABC</b> <b>MODELO: ANATÔMICA 18 cm</b> <b>FABRICANTE: ABC</b>	UNID	100	37,15	3.715,00
05	TESOURA ROMBA ROMBA RETA 16,5 cm. Produzido em liga de Aço Inoxidável de alta qualidade. Autoclavável <b>MARCA: ABC</b> <b>MODELO: ROMBA ROMBA RETA 16,5 cm</b> <b>FABRICANTE: ABC</b>	UNID	100	60,50	6.050,00
06	TESOURA FINA ROMBA RETA 16,5 cm. Produzido em liga de Aço Inoxidável de alta qualidade. Autoclavável <b>MARCA: ABC</b> <b>MODELO: FINA ROMBA RETA 16,5 cm</b> <b>FABRICANTE: ABC</b>	UNID	100	60,50	6.050,00
07	TESOURA MAYO RETA 17 cm Produzido em ligade Aço Inoxidável de alta qualidade. Autoclavável <b>MARCA: ABC</b> <b>MODELO: MAYO RETA 17 cm</b> <b>FABRICANTE: ABC</b>	UNID	100	75,50	7.550,00
08	CABO DE BISTURI N 4. Produzido em liga de Aço Inoxidável de alta qualidade. Autoclavável <b>MARCA: ABC</b> <b>MODELO: N. 4</b> <b>FABRICANTE: ABC</b>	UNID	99	18,87	1.868,13
09	PINÇA ANATÔMICA 24 cm. Produzido em liga deAço Inoxidável de alta qualidade. Autoclavável <b>MARCA: ABC</b> <b>MODELO: ANATÔMICA 24 cm</b> <b>FABRICANTE: ABC</b>	UNID	100	48,18	4.818,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

10	PINÇA HEMOSTÁTICA 18 cm. Produzido em ligade Aço Inoxidável de alta qualidade. Autoclavável MARCA: ABC MODELO: HEMOSTÁTICA 18 cm FABRICANTE: ABC	UNID	10	58,88	588,80
VALOR TOTAL DA PROPOSTA COMERCIAL DE PREÇOS PARA O GRUPO 01 -----					61.290,93
VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR EXTENSO: R\$ 61.290,93 (SESSENTA E UM MIL DUZENTOS E NOVENTA REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)					
GRUPO 3 – GRUPO 3 – MATERIAL DE EPI – MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Descrição	UNID.	QT.	V. Unit (R\$)	V. Total (R\$)
31	Luva Descartável de Borracha para procedimentos não cirúrgicos. Látex de borracha natural com pó bioabsorvível. Tam. P -Caixa com 100 unidades. MARCA: VOLK MODELO: Látex de borracha natural com pó bioabsorvível. Tam. P FABRICANTE: VOLK	Caixa com 100 unidades	20	26,00	520,00
32	Luva Descartável de Borracha para procedimentos não cirúrgicos. Látex de borracha natural com pó bioabsorvível. Tam. M - Caixa com 100 unidades. MARCA: VOLK MODELO: Látex de borracha natural com pó bioabsorvível. Tam. M FABRICANTE: VOLK	Caixa com 100 unidades	800	26,00	20.800,00
33	Luva Descartável de Borracha para procedimentos não cirúrgicos. Látex de borracha natural com pó bioabsorvível. Tam. G - Caixa com 100 unidades MARCA: V MODELO: Látex de borracha natural com pó bioabsorvível. Tam. G FABRICANTE: VOLK OLK	Caixa com 100 unidades	800	26,00	20.800,00
34	Luva de segurança confeccionada em látex Natural 40cm, ranhurada, relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos. Tamanho M. MARCA: VOLK MODELO: Látex Natural 40cm, ranhurada M FABRICANTE: VOLK	Pacote com 2 unidades	100	8,045	804,50
35	Luva de segurança confeccionada em látex natural. 40cm, ranhurada, relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos. Tamanho G. MARCA: VOLK MODELO: Látex Natural 40cm, ranhurada G FABRICANTE: VOLK	Pacote com 2 unidades	100	9,37	937,00
36	Macacão para proteção do corpo inteiro em operações em que existam riscos de contaminação por agentes químicos, confeccionado em não tecido (Tyvek) feito de fibras 100% polietileno de alta densidade, com abertura frontal e fechamento com zíper, elástico nos punhos e tornozelos, sem bota e com capuz, costura simples. Cor branca. Tamanho M (Peito 97 - 102 cm / Cintura 81 - 86cm). MARCA: VOLK MODELO: COVERTCK - TYVEK - M FABRICANTE: VOLK	UNID	100	16,00	1.600,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

37	Macacão para proteção do corpo inteiro em operações em que existam riscos de contaminação por agentes químicos, confeccionado em não tecido (Tyvek) feito de fibras 100% polietileno de alta densidade, com abertura frontal e fechamento com zíper, elástico nos punhos e tornozelos, sem bota e com capuz, costura simples. . Cor branca Tamanho G (Peito 107 - 112 cm / Cintura 91 - 97 cm). <b>MARCA: VOLK</b> <b>MODELO: COVERTCK - TYVEK - G</b> <b>FABRINCANTE: VOLK</b>	UNID	300	16,00	4.800,00
38	Macacão para proteção do corpo inteiro em operações em que existam riscos de contaminação por agentes químicos, confeccionado em não tecido (Tyvek) feito de fibras 100% polietileno de alta densidade, com abertura frontal e fechamento com zíper, elástico nos punhos e tornozelos, sem bota e com capuz, costura simples. . Cor branca. Tamanho XG (Peito 117 - 122cm / Cintura 102 - 107cm). <b>MARCA: VOLK</b> <b>MODELO: COVERTCK - TYVEK - XG</b> <b>FABRINCANTE: VOLK</b>	UNID	200	16,00	3.200,00
39	Macacão para proteção do corpo inteiro em operações em que existam riscos de contaminação por agentes químicos, confeccionado em não tecido (Tyvek) feito de fibras 100% polietileno de alta densidade, com abertura frontal e fechamento com zíper, elástico nos punhos e tornozelos, sem bota e com capuz, costura simples. . Cor branca. Tamanho XXG (Peito 127 - 132cm / Cintura 112 - 117cm). <b>MARCA: VOLK</b> <b>MODELO: COVERTCK - TYVEK - XXG</b> <b>FABRINCANTE: VOLK</b>	UNID	50	16,00	800,00
40	Macacão para proteção do corpo inteiro em Operações sem que existam riscos de contaminação por agentes químicos, confeccionado em não-tecido (Tyvek) feito de fibras 100% polietileno de alta densidade, com abertura frontal e fechamento com zíper, elástico nos punhos e tornozelos, sem bota e com capuz, costura simples. . Cor branca. Tamanho XXXG (Peito 137 - 142cm / Cintura 122 - 127cm). <b>MARCA: VOLK</b> <b>MODELO: COVERTCK - TYVEK - XXXG</b> <b>FABRINCANTE: VOLK</b>	UNID	50	16,00	800,00
41	Touca descartável, não estéril, material em Polipropileno não tecido, cor branca e tamanho único <b>MARCA: PREVEMAX</b> <b>MODELO: POLIPROPILENO</b> <b>FABRINCANTE: PREVEMAX</b>	Pacote com 100 unidades	100	15,00	1.500,00
42	Avental manga longa descartável gramatura 40gm <sup>2</sup> , manga longa, punho com elástico e prático fechamento com tiras. Cor branca. <b>MARCA: PREVEMAX</b> <b>MODELO: Manga longa descartável gramatura 40gm<sup>2</sup></b> <b>FABRINCANTE: PREVEMAX</b>	Pacote com 10 unidades	100	29,99	2.999,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

43	Máscara PFF2 – SN 95 descartável. Com válvula de exalação. Cor branca ou azul. Com elástico para prender nas orelhas. Com tira metálica para ajustes sobre o septo nasal. Materiais Atóxicos e hipoalergênicos. <b>MARCA: CAMPER</b> <b>MODELO: PFF2-SN95</b> <b>FABRICANTE: CAMPER</b>	UNID	6000	1,83	10.980,00
44	Óculos De Proteção EPI Segurança Incolor Sobrepor Hc226. Cor transparente, material policarbonato, lente transparente, tratamento a TOUCAntiembacamento, possui proteção lateral, tirante elástico e apoio nasal. <b>MARCA: LEAL</b> <b>MODELO: Incolor Sobrepor Hc226</b> <b>FABRICANTE: LEAL</b>	UNID	600	8,03	4.818,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA COMERCIAL DE PREÇOS PARA O GRUPO 03</b>					75.358,50
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR EXTENSO: R\$ 75.358,50 (SETENTA E CINCO MIL TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)</b>					
<b>GRUPO 4 – MATERIAL DE DESINFECÇÃO – MATERIAL DE CONSUMO</b>					
Item	Descrição	UNID.	QT.	V. Unit (R\$)	V. Total (R\$)
45	Virkon S. Desinfetante pó para diluição. Frascos de 500g com colher. Com validade de 22 meses a contarda data de entrega. <b>MARCA: LANXESS</b> <b>MODELO: FRASCO 500G</b> <b>FABRICANTE: LANXESS</b>	UNID	200	253,50	50.700,00
46	Bomba Costal agrícola; - Capacidade do reservatório do pulverizador: 20 L; - Sistema de acionamento do pulverizador: Alavanca; - Sistema de compressão do pulverizador: Compressão prévia. <b>MARCA: VONDER</b> <b>MODELO: 20 LITROS</b> <b>FABRICANTE: VONDER</b>	UNID	100	273,00	27.300,00
47	Papel toalha interfolhado. Soft branco 20x23cm / 1000fls. Dimensões do produto 15 x 25 x29 cm; 900 g. <b>MARCA: DELLY GUAPEL</b> <b>MODELO: Soft branco 20x23cm / 1000fls</b> <b>FABRICANTE: DALLY GUAPEL</b>	PCT COM 1000 FOLHAS	100	15,92	1.592,00
48	Saco De Lixo Preto Reforçado 200 Litros Largura: 90cm Comprimento: 115 cm. Pacote 5 Und. <b>MARCA: VABENE</b> <b>MODELO: 200 LITROS</b> <b>FABRICANTE: VABENE</b>	PCT COM 5 UNIDAD ES	200	12,72	2.544,00
49	Detergentes Líquido Neutro <b>MARCA: LIMPOL MODELO:</b> <b>500ML FABRICANTE:</b> <b>LIMPOL</b>	Caixa c/ 24 Unid. De 500ml	06	98,33	589,98



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

50	Escova para limpeza em geral. Cerdas resistentes para remoção de sujeira pesada. Qualquer cor. Material de Polipropileno. Dimensões da embalagem: 13,6 x 5,4 x 4,6 cm; 120g <b>MARCA: GUIRADO</b> <b>MODELO: POLIPROPILENO 120G</b> <b>FABRICANTE:</b>	UNID	100	8,03	803,00
51	Lona Plástica Cobertura Impermeável Azul 4x4. Materiais: Polietileno. Com ou sem ilhoses. <b>MARCA: TNT</b> <b>MODELO: POLIPROPILENO Impermeável Azul4x4</b> <b>FABRICANTE: TNT</b>	UNID	100	12,84	1.284,00
52	Borrifador Pulverizador 500ml Para Água e Sanitizantes. Com frasco transparente, borrifador com válvula de regulagem para off. Dimensões Altura 23cm (com gatilho) Largura 9cm Profundidade 9cm Peso 0,048kg Capacidade 500ml. <b>MARCA: NOBRE</b> <b>MODELO: 500ML</b> <b>FABRICANTE: NOBRE</b>	Caixa com 24 unidades	04	308,88	1.235,52
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA COMERCIAL DE PREÇOS PARA O GRUPO 04</b>					<b>86.048,50</b>
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR EXTENSO: R\$ 86.048,50 (OITENTA E SEIS MIL QUARENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)</b>					
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA PARA OS GRUPOS 01, 03 e 04: R\$ 222.697,93 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)</b>					

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

2.1. A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

2.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade.

2.3. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada.

2.4. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

2.5. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos.

2.6. Fornecer os equipamentos com garantia de fábrica, observados os prazos mínimos estabelecidos para cada item deste instrumento, contados do recebimento definitivo do(s) equipamento(s); na localidade de entrega dos equipamentos.

2.7. Por ocasião da entrega, os equipamentos serão conferidos e, se verificadas quaisquer irregularidades, serão devolvidos à CONTRATADA, que terá o prazo máximo de 15 (quinze) dias para substituí-los.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

2.8. A CONTRATADA obriga-se, independentemente de ser ou não o fabricante dos equipamentos, a substituir toda unidade que apresentar imperfeições, quaisquer irregularidades ou divergências com as especificações constantes deste Termo de Referência, ainda que constatados depois do recebimento e/ou pagamento, enquanto perdurar sua garantia desde que, para a sua ocorrência, não tenha contribuído – por ação ou omissão a CONTRATANTE.

2.9. Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

2.10. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

2.11. Fornecer os dados da rede credenciada de assistência técnica nesta capital ou região metropolitana de Belém, informando nome das empresas, endereços e telefones.

2.12. Manter durante a vigência do Contrato as mesmas exigências as mesmas condições para sua Contratação com a Administração Pública, apresentando sempre que exigidos os comprovantes de regularidade fiscal.

### 3. CLAÚSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.1. Efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas.

3.2. Proporcionar todas as facilidades indispensáveis ao bom cumprimento das obrigações contratuais, inclusive permitir o livre acesso dos técnicos da empresa fornecedora às dependências da ADEPARA relacionadas à execução do contrato, respeitadas as normas que disciplinam a segurança do patrimônio, das pessoas e das informações.

3.3. Testar a funcionalidades dos equipamentos após a entrega pela CONTRATADA.

3.4. Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela CONTRATADA, de acordo com os termos de sua proposta.

3.5. Emitir Autorização de Fornecimento, ou qualquer outro documento equivalente, com todas as informações necessárias, por intermédio do representante da administração designado, e comunicar à empresa por meio de telefone, fax ou e-mail da emissão da mesma.

3.6. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA.

3.7. Controlar e documentar as ocorrências havidas.

3.8. Notificar a empresa fornecedora, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas nos equipamentos para que sejam adotadas as medidas cabíveis.

3.9. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA, através de comissão/servidor especialmente designado; e

3.10. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

### 4. CLAÚSULA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO

4.1. Nos termos do art. 67, Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

4.2. É dever do fiscal do contrato observar o Decreto Estadual nº. 870/2013.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

4.3. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica a corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

4.4. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## 5. CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO

5.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 222.697,93 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)**.

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

## 6. CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, para o exercício de **2024**, na classificação abaixo:

Dotação Orçamentária:

Código Órgão: 92

Função: 20 – Agricultura

Sub - Função: 609 – Defesa Agropecuária

Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura

Projeto/Atividade: 8706 – Prevenção, Controle e Erradicação de Doenças dos

Animais e Pragas de Vegetais

Natureza da Despesa: 449052

Fonte: 01501.000061

Valor global: R\$ 222.697,93 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)

## 7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado por crédito em conta corrente aberta no Banco do Estado do Pará S/A, de acordo com o disposto no art. 2º do Decreto Estadual nº 877/2008, não sendo exigida abertura de conta no referido Banco como critério de habilitação no certame.

7.2. A CONTRATADA deverá fazer constar a identificação da agência e da conta corrente nos documentos de cobrança tais como notas fiscais, faturas, recibos e similares, inclusive na proposta a ser encaminhada para fins de habilitação.

7.3. O pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente ao da aceitação dos serviços ou fornecimento do produto, com a apresentação das notas fiscais/faturas, desde que encaminhada com antecedência mínima de 10 (dez) dias úteis da data do vencimento.

7.4. No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na Nota Fiscal de Serviços/Fatura, serão os mesmos restituídos à CONTRATADA para as correções

Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ. Tv. ESTRELLA, 1184 Bairro da Pedreira, Belém-PA,

CEP: 66.085-023  
Identificador de autenticação: 3f58ff6f-8cdb-40d3-908f-ce84e4b9189a

Nº do Protocolo: 2023/2224893

Anexo/Sequencial: 66

Página: 8 de 13





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

necessárias, não respondendo a CONTRATANTE, por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

7.5. Para efeito de pagamento, a CONTRATANTE procederá às retenções tributárias e previdenciárias previstas na legislação em vigor, aplicáveis a este instrumento.

7.6. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores do Estado do Pará (SICAF) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

7.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da CONTRATADA, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da CONTRATANTE.

## 8. CLÁUSULA OITAVA – DO REAJUSTE

8.1. Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de 1(um) ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

8.2. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da Contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de 1 (um) ano, aplicando-se o índice IGPM exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

8.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de 1 (um) ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

8.4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará à Contratada a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente assim que divulgado o índice definitivo. Fica a Contratada obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

8.5. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

8.6. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

8.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

## 9. CLÁUSULA NONA – ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

9.1. O prazo de entrega será de até 30 (trinta) dias corridos após a assinatura do contrato, de acordo com a necessidade e especificação da CONTRATANTE.

9.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência, restando à CONTRATADA a obrigatoriedade da imediata reposição, sem qualquer ônus para a CONTRATANTE e sem prejuízo das demais sanções administrativas aplicáveis ao caso.

9.3. Se, após o recebimento provisório, constatar-se que os objetos fornecidos estão em desacordo com a proposta, com defeito, fora de especificação ou incompletos, após a notificação por escrito à CONTRATADA serão interrompidos os prazos de recebimento e



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

suspensão o pagamento, até que sanada a situação.

9.4. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança do serviço, nem ético-profissional pela perfeita entrega do objeto pactuado, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou por este instrumento.

9.5. Se houver recusa do objeto, no todo ou em parte, a CONTRATADA deverá proceder à substituição, sem qualquer ônus para a ADEPARA e dentro de prazo máximo de 5 (cinco) dias, ou demonstrar a improcedência da recusa, no prazo máximo de 2 (dois) dias de sua ocorrência.

9.6. Os objetos deverão ser entregues, acompanhados de Nota Fiscal/Fatura, no seguinte endereço: Travessa Estrella nº 1184, Pedreira, Belém, Pará, nos horários de 9:00 às 15:00, de segunda a quinta feiras e de 09:00 às 14:00 às sextas feiras, mediante solicitação da contratante, no prazo máximo de 20 (vinte) dias corridos, a contar da data de recebimento da Nota de Empenho;

## 10. CLÁUSULA DÉCIMA – DAS ALTERAÇÕES

10.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.

10.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.

Prazo de entrega

## 11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. A CONTRATADA que causar o retardamento do andamento do certame, não mantiver a proposta, desistir do lance ofertado, fraudar de qualquer forma o procedimento deste processo; ou o vencedor que, convocado dentro do prazo de validade da proposta, deixar de entregar documentação exigida no Edital, apresentar documentação falsa, não assinar o contrato ou instrumento equivalente, falhar ou frustrar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, ficará sujeito a aplicação de ADVERTÊNCIA além das seguintes penalidades, segundo a extensão da falta cometida, com observância do direito à prévia defesa:

OCORRÊNCIA	PENALIDADES QUE PODERÃO SER APLICADAS
Não retirar a nota de empenho, quando convocada dentro do prazo de validade de sua proposta.	1. Impedimento de licitar com a Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará pelo período de 1 (um) ano. 2. Multa de 5% (cinco por cento) do valor do contrato.
Entregar o objeto fora do prazo estabelecido.	3. Multa de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso, aplicadas sobre o valor do material não fornecido, limitada a 20 (vinte) dias. Após o vigésimo dia e a critério da Administração, poderá ser considerada inexecução total ou parcial do objeto.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

Não efetuar a troca do objeto, quando notificado.	4. Impedimento de licitar com a ADEPARA pelo período de 1(um) ano. 5. Multa de 0,5% (cinco por cento) do valor do contrato/nota de empenho.
Substituir o objeto fora do prazo estabelecido.	6. Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, aplicada sobre o valor do material não substituído, limitada a 20 (vinte) dias. Após o vigésimo dia e a critério da Administração, poderá ser considerada inexecução total ou parcial do objeto.
Deixar de entregar documentação exigida no Edital.	7. Impedimento de licitar com a ADEPARA pelo período de 1(ano) ano. 8. Multa de 5% (cinco por cento) do valor do contrato/nota de empenho/valor total estimado para o item ou lote.

Não manter a proposta ou desistir do lance.	9. Impedimento de licitar com a ADEPARA pelo período de 1(um) ano. 10. Multa de 5% (cinco por cento) do valor do contrato/nota de empenho.
Comportar-se de modo inidôneo.	11. Impedimento de licitar com a ADEPARA pelo período de 2(dois) anos. 12. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato/nota de empenho.
Fizer declaração falsa.	13. Impedimento de licitar com a ADEPARA pelo período de 2(dois) anos. 14. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato/nota de empenho.
Apresentar documentação falsa.	15. Impedimento de licitar com a Administração Pública pelo período de 5 (cinco) anos. 16. Multa de 30% (trinta por cento) do valor do contrato/nota de empenho. 17. Comunicar ao Ministério Público.
Cometer fraude fiscal.	18. Impedimento de licitar com a Administração Pública pelo período de 5 (cinco) anos. 19. Multa de 30% (trinta por cento) do valor do contrato/nota de empenho. 20. Comunicar ao Ministério Público.
Deixar de executar qualquer obrigação pactuada ou prevista em lei e no edital do presente pregão eletrônico, em que não se comine outra penalidade.	21. Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, aplicada sobre o valor do contrato/nota de empenho, limitada a 20 (vinte) dias. Após o vigésimo dia e a critério da Administração, poderá ser considerada inexecução total ou parcial do objeto.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

Inexecução total.	22. Impedimento de licitar com a ADEPARA pelo período de 2 (dois) anos. 23. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato/nota de empenho.
Inexecução parcial do objeto.	24. Impedimento de licitar com a ADEPARA pelo período de 1 (ano) ano. 25. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor correspondente a parte não executada.

11.1.1. Na hipótese da multa atingir o percentual de 10% (dez por cento) sobre o valor do fornecimento, a CONTRATANTE poderá proceder a rescisão unilateral do contrato, hipótese em que a empresa fornecedora também se sujeitará às sanções administrativas previstas neste Contrato.

11.1.2. As multas porventura aplicadas serão descontadas dos pagamentos devidos pela CONTRATANTE ou cobradas diretamente da empresa penalizada, amigável ou judicialmente, e poderão ser aplicadas cumulativamente às demais sanções previstas nesta cláusula.

11.1.3. A defesa a que alude o caput deste item deverá ser exercida pelo interessado no respectivo processo no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da sua notificação, podendo ocorrer a juntada de documentos e serem arroladas até 03 (três) testemunhas.

11.1.4. Serão considerados injustificados os atrasos não comunicados tempestivamente e indevidamente fundamentados, e a aceitação da justificativa ficará a critério da CONTRATANTE que deverá examinar a legalidade da conduta da CONTRATADA.

11.1.5. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela CONTRATANTE, conforme procedimento esboçado no subitem anterior, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas no subitem anteriores.

11.1.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, e no caso de impedimento de licitar e de contratar com a Administração Pública, a licitante será descredenciada por igual período, sem prejuízo das multas previstas neste Contrato, e nas demais cominações legais.

## 12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA: caucionar ou utilizar este Contrato para qualquer operação financeira;

interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte do CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

## 13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.

## 14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA RESCISÃO

14.1. O presente Contrato poderá ser rescindido:

14.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital; amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

14.3. A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

14.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

- Balanco dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- Indenizações e multas.

**15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS**

15.1. Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002, na Lei Estadual nº 6.474, de 2002, no Decreto Estadual nº 534, de 2020, e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

**16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO**

16.1. Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo previsto no §5º do art. 28 da Constituição do Estado do Pará.

**17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO FORO**

17.1. Fica eleito o foro da Comarca de Belém, Capital do Estado do Pará, da Justiça Estadual, para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato.

17.2. Para validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em 2 (duas) vias, de igual teor e forma, que segue assinado pelos contratantes.

Belém (PA), 18 de 01 de 2024.

**JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO**

Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARA  
DIRETOR GERAL

**PAULO DUARTE ALVARES**

**VIEIRA:18164900672**

Assinado de forma digital por PAULO  
DUARTE ALVARES VIEIRA:18164900672  
Dados: 2024.01.18 10:50:39 -03'00'

**EMPRESA ROSAMINAS SERVIÇO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA – EPP.**  
**Paulo Duarte Álvares Vieira**

TESTEMUNHAS:

1ª - Nome: [Assinatura]

CPF: 378.341.692-20

2ª - Nome: Ívina Fortunato

CPF: 038.092.572-16



## ASSINATURAS

Número do Protocolo: 2023/2224893

**Anexo/Sequencial:** 66

*Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº 2.176, de 12/09/2018.*

### **Assinatura(s) do Documento:**

**Assinado eletronicamente por:** YANE EVANDRA ANDRADE FARIAS, **CPF:** \*\*\*.040.202-\*\*

**Em:** 19/01/2024 09:41:33

**Aut. Assinatura:** bc541fe942426cc54418bace827a74dddcac2575e487f80368d1a65e74e46f1a



**Identificador de autenticação:** 3f58ff6f-8cdb-40d3-908f-ce84e4b9189a

Confira a autenticidade deste documento em  
<https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo>